Утверждено на заседании
Сената НАО «Медицинский

университет Караганды»
Протокол №6 от 23.01.2024 г.

ПОЛИТИКА УСТОЙЧИВОГО ИНВЕСТИРОВАНИЯ И ЗАКУПОК

Цели и задачи устойчивого развития НАО «Медицинский
университет Караганды» утверждены в Программе развития НАО «МУК»
на 2024 – 2028 годы, утвержденной Постановлением Правительства РК
№ 1105 от 11 декабря 2023 года (задача 4 «Обеспечение устойчивого
развития и социальной направленности деятельности университета на
региональном, национальном и международном уровнях»), Кодексе
корпоративного управления НАО «МУК», утвержденном Приказом МЗ
РК №642 от 19 ноября 2019 года (параграф 19 «Принцип устойчивого
развития») и Поли  которая отражает конечные результаты и механизмы
их достижения. В целях устойчивого развития КМУ акцентирует
внимание на создании и модернизации необходимой инфраструктуры,
совершенствовании кадрового потенциала, расширении партнерских
связей, а также на создании благоприятного инвестиционного климата.
Реализация поставленных задач будет основываться на внедрении
лучших доступных технологий в соответствии со стандартами
Организации экономического сотрудничества и развития, развитии
«зеленых» технологий и альтернативных источников энергии через
привлечение как внутренних, так и внешних инвестиций.

Программа развития НАО «МУК» предполагает его трансформацию
в самодостаточную, конкурентоспособную и эффективную
образовательную организацию, способствующую развитию
экономики страны и её инвестиционного потенциала. Принципы и
подходы, заложенные в Политике устойчивого инвестирования и
закупок, направлены на рост экономической активности и доходов
через реализацию эффективной инвестиционной политики, включая
создание новых рабочих мест в рамках инвестиционных проектов.
Настоящая Политика направлена на формирование комплексной
инвестиционной политики, синхронизированной с другими
стратегиями, влияющими на развитие инвестиционного потенциала
университета и его вхождение в число лидирующих в Казахстане по
реализации целей устойчивого развития.

Стимулирование привлечения инвестиций в «зеленые» проекты
будет проводиться с учетом достижения целей устойчивого развития,
обозначенных в резолюции Генеральной Ассамблеи ООН
«Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого
развития на период до 2030 года» в таких областях, как «Качественное
образование», «Гендерное равенство», «Чистая вода и санитария»,
«Доступная и чистая энергия», «Достойный труд и экономический рост»,
а также «Индустриализация, инновации и инфраструктура». При этом
будут использованы как непосредственные доходы университета, так и
привлечение частных инвестиций.

В рамках реализации Политики основными направлениями
вложений средств будут следующие направления:

• Поддержка инноваций и технологического развития, в том

числе в рамках партнерства с государственными
организациями здравоохранения, медицинской индустрией
и частным сектором оказания медицинских услуг;

• Устойчивому развитие кампуса, созданию экологически
устойчивой инфраструктуры, а также обеспечению
доступности и безопасности учебных и административных
зданий для всех студентов, преподавателей и сотрудников;

• Создание новых рабочих мест, стимулирование
экономического роста университета, повышение
производительности труда и обеспечение достойной
заработной платы персонала  в соответствии с принципами
устойчивого развития.

Основными индикаторами достижения целей Политики будут
удовлетворенность обучающихся, преподавателей и общества
деятельностью университета, количество публикаций об успешной
реализации проектов в области устойчивого развития, увеличение
доли средств от бюджета, выделяемых на обновление и
совершенствование имеющейся инфраструктуры в соответствии с
целями устойчивого развития и проведение посредством СМИ и
социальных сетей выступлений сотрудников и обучающихся НАО "МУК"
по актуальным вопросам Политики устойчивого развития.